Chronicon

[Page 3]

Incipiunt Chronica de hiis omnibus que in Regno Sicilia gesta sunt uel ubique per orbem, a tempore regis Guillelmi secundi usque ad tempora Frederici secundi, Romanorum Imperatoris semper Augusti, Iherusalem et Sicilie regis tractata per Notarium Ryccardum de Sancto Germano.

Solet etas antiquior et prouida priorum auctoritas digna memorie quecumque per orbem gesta describere relinquenda posteris ad doctrinam, et eorum instar adhuc prudens sequentium natio idem agit, ne uel omissa depereant, aut neglecta in notitiam effugiant futurorum. Horum siquidem emulator ego

Ryccardus de Sancto Germano notans [notanda N]otarius, cui que seruit hystoriographis Musarum prima obsequitur, de qua metrice scriptum repperi: "Explicit ingenio res gestas ordine Clyo" [nisus sum pro] uiribus ingenioli mei que ubique terrarum et presertim in regno Sicilie gesta sunt diebus meis, uisu cognita seu fideli relatione percepta, ueritate seruata licteris tradere, et in hoc presens compilare uolumen, ut ex hiis discat futura posteritas uarios esse temporum cursus, memineritque prudenter bellum in pace timere et pacem iterum sperare, post bellum.

Quoniam igitur regni filius eius [sum, qui legerit, non me causatur detestando si] regni gesta scribo diffusius, [aut de contingentibus quid de cunctis dicam] et si non prosint: singula queque iuuent, et Dei potius est hominis omnium habere memoriam. Sumens proinde a tempore quo Guilielmus secundus rex Sicilie inclitus recolende memorie obiit, pontificatus uero Clementis pape anno secundo, per chronicam hec inclusi, quibusdam premissis in laudem regis ipsius, et que regni tangunt negotia et relatu digna sunt obmissis; in eius nomine; qui os Zacharie olim aperuit, os meum aperiat ad loquendum, et lingue mee uinculum soluat, confidenter singula queque locum teneat sortita decenter.

Explicit prologus.[Page 4]

Tempore quo rex ille christianissimus cui nullus, in orbe secundus, regni huius moderabatur habenas, qui inter omnes principes Princeps sublimis et abundans in omnibus opibus erat, stirpe clarus, fortuna elegans, uirtute potens, sensu pollens, diuitiis opulentus.

Erat flos regum, corona principum, Quiritum [speculum, nobilium decus, amicorum fiducia, hostium terror, populi uita et uirtus, miserorum inopum peregrinantium salus, laborantium fortitudo: legis et iustitiae] cultus tempore suo uigebat, in regno sua erat quilibet sorte contentus; ubique pax, ubique securitas, nec latronum metuebat uiator insidias, nec maris nauta offendicula pyratarum. Sed licet tot et tantis eum ditauerit et dotauerit bonis, per quem reges regnant et principes dominantur, feceritque illum pre cunctis terre regibus gloriosum, in hoc tamen ingloriosum illum reddidit, quod eum prolixis negatione multauit; conclusit enim uterum consortis illius, ut non pareret uel conciperet filium et ne reliqueret sui superstitem super terram. Quapropter considerans rex ipse felicitatis sue tempora a domino accepisse, et quod eum absque liberis sors fecerat infelicem, cogitauit ut sapiens sapienter placare Dominum, ut fecundam redderet quam sterilem fecerat, cogitauit de thesauris suis edificare sibi domum in Monte Regali ad honorem gloriose Uirginis matris eius, quam ditauit compsit et auxit. Ditauit possessionibus, compsit auri ornatu, auxit et musiuo opere lapidumque pretiosorum colore diuerso et talem ad finem usque perduxit, qualem nullus regum[Page 5]

aut principum in toto terrarum orbe construxit temporibus nostris. Erant ipsi regi duo familiares precipui, opere apud ipsum et sermone potentes. Gualterius panormitanus archiepiscopus et Matheus cancellarius regni sui, quorum prudentia et consilio tota ipsius curia[Page 6]

ducebatur. Hiis duobus, quasi colu[m]pnis firmissimis, omnes regni Magnates obsequendo adhesserant, cum per eos quicquid a Curia regia peterent facilius impetrarent. Hinc factum est, ipso Cancellario suadente, ut rex ipse in predicta ecclesia beate Uirginis in dyocesi Panormitana constructa fieri a Romana ecclesia archiepiscopum impetraret. Quod idem archiepiscopus ad instinctum ipsius cancellarii factum intelligens, nam odio se habebant ad iniucem, quamquam se in publico diligere uiderentur, et per inuidiam detrahentes libenter unus alteri in occulto, hanc suam iniuriam et capitum diminutionem patienter portauit ad tempus; qui tandem processu temporis cum non posset quod factum fuerat per ecclesiam reuocare, hoc fidei subdole procurauit. Erat ipsi regi amita quedam in palatio Panormitano, quam idem rex de consilio iam dicti archiepiscopi Henrico Alamannorum regi filio Frederici Romanorum imperatoris in coniugem tradidit. Quo etiam procurante factum est, ut ad regis ipsius mandatum omnes regni comites sacramentum prestiterint, quod si regem ipsum absque liberis mori contingeret, ammodo de facto regni tamquam fideles ipsi sue amite tenerentur et dicto regi Alamannie uiro eius.

Anno Millesimo CLXXXIX.

Accidit autem processu temporis ut rex ipse, cuius memoriale in seculum, sicut Domino

placuit, sine liberis mense Decembbris decederet, cuius decessum cunctis regni filiis merito
deplorandum defleri hac ritmica lamentatione percensui.[Page 7]

Plange planctu nimio, Sicilia,
Calabrie Regio, Apulia
Terraque Laboris.
Uox meroris
intonet - et personet
nostris horis,
suspendatur - organum
omnis oris.

Rex noster amabilis,
uirtute laudabilis,
euo memorabilis,
Guillelmus decessit;
hunc oppressit
mors crudelis.
O infelix
Regnum sine Rege
iam non es sub lege!

Presules - et comites
uos, Barones, plangite
planctu lacrimabili,
planctum queso ducite,
de querela flebili.

Uos, matrone nobiles,
Uirgines laudabiles,
olim delectabiles
et uoce cantabiles
[modulata,
estote n]unc flebiles,
re turbata.

Iacet Regnum desolatum,
dissolutum et turbatum,
sicque uenientibus
cunctis patet hostibus;
est ob hoc dolendum
et plangendum omnibus.

Omnes Regni filii
tempus exterminii
uobis datum flete;
hoc uerbum: "gaudete",[Page 8]

uobis est sublatum,
tempus pacis gratum
est assortum.
Iam ad ortum

et occasum sonuit:
Rex Guillelmus abiit,
non obiit.
Rex ille magnificus,
pacificus
cuius uita placuit
Deo et hominibus:
Eius semper spiritus
Deo uiuat celitus.

Post hujus Regis obitum quanto inter Regni comites sit orta dissensio et turbatio subsecuta,
sequens huius libelli lectio declarabit. Nam nulli eorum fuit equa uoluntas, omnes
inter se ceperunt de maioritate contendere et ad Regni solium aspirare, et obliti iuris iurandi
quod fecerant, eorum quilibet contra facere hanelabant.

Factum est autem, ut cum suis complicibus, ne pars Archiepiscopi preualeret, Cancellarius
optinuerit in hac parte; et tunc uocatus Panormum Tancredus comes Licii, Romana
in hoc curia dante assensum est per ipsum Cancellarium coronatus in regem.

MCXC. Tancredus iste ducis Roggerii filius fuerat naturalis, cuius pater Roggerius
primus in regno Sicilie regis sortitus est nomen, et hac de re quia hunc habebat titulum quod
de stirpe regia descendisset, inter alios regni Comites est electus in regem. Qui postquam[Page 9]

assumptus est laborauit pro uiribus qualiter regni fines in pace disponeret et sibi, rebelles

et aduersarios subiugaret. Et primum quidem quinque Sarracenorum Regulos, qui ob metum christianorum ad montana confugerant, de montanis ipsis Panormum redire coegit inuitos; atque ut ceteros regni Comites et barones ad suam fidelitatem conuerteret et mandatum regales effudit opes, et diu seruatas est ausis frangere gazas. Hic Rycardo Acerrarum comiti, cuius soror sua coniux erat de qua geminam suscepserat prolem, auri talenta plurima expendenda transmittit, quibus omnes de principatu et Terra Laboris eidem regi contrarios flexit ad mandatum ipsius. Tunc etiam Roffridus Casinensis abbas ipsi regi iurauit.
Erat ea tempestate in Apulie finibus Roggerius quidam Andrie comes, qui se non reputabat dicto rege inferiorem, cum tempore memorati regis Guillelmi totius regni magister Iustitiarius fuerit, et in Apulia plenum tunc dominium exerceret. Hic telo percussus inuidie de Tancredi comitis promotione in regem, sibique subesse dignans, contra ipsum seditione facta, turbare ad eum conuersos pro uiribus cepit misitque concito ad Henricum Alamannie regem, quod ueniret uel mitteret regnum Sicilie sibi iure uxoris pertinens, quod Tancredus comes Licii usurpauerat recepturus. Qui absque more periculo quendam Henricum Testam imperii Marescalcum cum multitudine graui mittit in regnum. Et ueniens in Apuliam nullo obstante ad ipsum Andrie comitem, primum casale quoddam quod Cornetum [Page 10]

dicitur, ad abbatiam Uenusii pertinens, pro eo quod abbas loci ipsius in partem cesserat dicti regis, hostiliter intrans cum predicto comite, suis dedit in direptionem et predam; et que potuit dicti regis parti fauentibus mala irrogans, tandem cum minorificato exercitu in Alamanniam reuersus est.

Dictus uero Andrie comes in Apulia remanens, firmata rocca Sancte Agathe quam tunc ipse tenebat, de suis confusis uiribus, se in Asculo recipit contra regem. Quem dictus Acerrarum comes intus circumposita obsidione coartans, cum flectere illum precibus et promissis non posset, uocatum ipsum ad colloquium quadam die, proditorie cepit et miserabili morte dampnauit.

Eo anno Fredericus Romanorum imperator cum ingenti cruce signatorum exercitu Iherosolimam petens, sinistrante fortuna, in quodam flumine moritur. Henricus filius eius Italianam ingreditur.

Rex Francie et rex Anglie cruce signati Iherosolimam petunt. Qui uenientes Messanam, orta inter eos discordia, partem ciuitatis igne cremarunt. Quos dictus rex Tancredus magnis honorans exeniis, nec ciuitatem Messane destruerent, cumulatis precibus impetravit. Qui tandem Iherosolimam proficiscentes, et pro Christi fide certantes, ciuitatem Acconitanam, quam infideles tenebant, Christi faciente uirtute, in mano potenti recuperarunt.

Millesimo CXCI. Clemens papa Rome obiit mense Martii, et lacinthus diaconus Cardinalis in Celestimum papa consecratur. [Page 11]

Rex dictus Tancredus de Sicilia in Apuliam ueniens, solempni curia apud Thermulas habita in Aprutium uadit, comitem Raynaldum obsidet, eumque ad suam redire fidelitatem coegit; et exinde Brundusium se conferens, de altero filiorum suorum Roggerio silicet cum Ysachio Constantinopolitano imperatore de Urania filia sua contraxit. Et nuptiis apud Brundusium magnifice celebratis, ibique dicto filio suo coronato in regem, rex dictus cum triumpho et gloria in Siciliam remeauit, et tunc roccam Bantre et roccam Guillelmi Roffrido Casinensi abbati assignari mandauit. Quarum alteram s[ilicet] roccam Willelmi, ipse abbas dedit cuidam nobili Roberto de Apolita, cum quo de sorore sua contraxit, quam Herueo filio ipsius nobilis in conjugem tradidit, et reliquam, silicet roccam Bantre, ad opus retinuit monasterii Casinensis, ponens in ea custodem quendam militem Petrum de Aymon consobrinum suum.

Henricus rex cum Constantia consorte sua, ad quam regnum Sicilie iure successorio pertinebat, Romam uenit; quem dictus Celestinus papa apud Sanctum Petrum in Imperatorem, et consortem suam in Imperatricem coronauit; dato ab ipso Imperatore Tusculano Romanis quam funditus destruxerunt. [Page 12]

Tunc Imperator ipse regnum intrat mense Madii, papa prohibente et contradicente, et per Campaniam uenit in roccam Arcis, quam Mathaeus Burrellus pro ipso rege tenebat; a bellatoribus suis aggredi faciens, ui cepit eamdem. Quod tanti causa timoris fuit, ut qui se in Casino receperant cum rebus suis homines Sancti Germani, per nuncios suos, quos ad eumdem Imperatorem mittunt fidelitatem iurent. Tunc enim dictus Roffridus Casinensis abbas in monasterio Casinensi grauiter infirmabatur, quem urgentibus ipsis hominibus Sancti Germani, oportuit ipsi Imperatori iurare. Sorella quoque, Atinum, castrum Celii, metus causa, ipsi Imperatori se reddunt, in quibus ipse suos posuit castellanos. Tunc comes Fundanus et comes Molisii fidelitatem prestant eidem; et procedens in Terram Laboris, Teano, Capua, et Auersa sibi dantibus manum, Guillelmum Caserte comitem recipit, et Auersam, et exinde super Neapolim uadens, eam posita obsidione coartat, coadsistentibus ei dictis comitibus et baronibus Principatus, nec non et abbate Casinensi predicto cum uiribus suis; in qua cum se contra eum recepisset dictus Acerrarum comes, pro sepe dicto rege satis strenue defendit eandem. Tunc Salerni ciuitas ipsi Imperatori se reddidit, ubi Imperatricem consortem suam moraturam transmittit, et ipse ciuitatem ipsam Neapolim crebro aggreditur, et impugnat. Cumque nec uiris nec uiribus pugnando proficeret, superueniente egritudine disgressus est [Page 13]

abinde uel inuitus, qui relicta Imperatrice consorte sua Salerni, et Muscanceruello in castello Capue constituto, ad Sanctum Germanum ueniens cum debilitato exercitu suo, dictum Casinensem abbatem, toto tunc conuentu sibi fidelitatem prestante, secum in Alamanniam ducit. Gregorio fratre eius ad maiorem securitatem obside relicto apud ducem Spoleti

et quibusdam de melioribus terre Sancti Germani captis obsidibus, quos Dyopuldo cuidam Teutonico in rocca Arcis relicto, et Corrado de Marley in Sorella constituto custodiendos commisit; et tunc per terram Petri Celani comitis sub illius fido ducatu de regno exiens, in Alemanniam remeauit mense Septembris.

Tunc is, quem prefatus sum, Acerrarum comes de Neapoly exiens cum Neapolitanis et aliis undique collectis militibus uenit Capuam, castellum obsidet, in quo Muscanceruellus se pro Imperatore receperat. Qui cum non haberet uictui necessaria, cum comite ipso componens, tradito sibi et resignato castello ipso, abiit securus quo uoluit. Tunc et iam Auersam recipit, Teanum, et Sanctum Germanum ad regis dicti fidelitatem, et Casinum concendens, uallum monasterii nullo obstante intravit. Qui cum blonde satis alloqueretur Adenulfum Casertanum decanum Casinensem, ut illum ad dicti regis fidelitatem conuerteret, et hoc ab eo precibus optinere et promissis non posset, de loco descendit, et abiit. Tunc comitem Molisii recipit, et ponens in Sancto Germano et in Sancto Angelo Theodice masnedam, quantum potest pro dicti regis sororii sui seruitio elaborat. Tunc Rycardus, Fundanus comes, pro eo quod ab imperatore ipso Suessam emerat et Teanum, metus causa, comitatu relicto in Campaniam secessit, et comitatus Fundanus cuidam fratri Alygerni Cotronis de Neapoly ab ipso rege conceditur. Adenulfus Casertanus decanus Casinensis pro eo quod in partem non cessit ipsius regis, a Celestino papa excommunicatus est, et monasterium suppositum interdicto. Salernitani, ad captandam Tancredi regis gratiam detentam Imperatricem ipsi regi in Siciliam mittunt, quam rex ipse debito cum honore recipiens, magnis ornata muneribus in Alemanniam ad Imperatorem remittit. Eo anno quidam stultus Paganus dominus Casaluerii[Page 14]

Teutonicum quemdam ab Imperatore in Atino relicturn dolo interficit, et a iam dicto rege apud Atinum quidam Roggerius de Foresta dirigitur.

MCXCII . Dictus Adenulfus Casinensis decanus facta compositione cum Dyopuldo Rocce Arcis Castellano, qui se pro Imperatore gerebat, congregato militari et pedestri exercitu in Campaniam, quos prece uel pretioque conduxerat, de Casino descendens ui cepit castrum Sancti Petri monasterii mense ianuario, et bonis propriis spoliauit. De ciuitate autem Sancti Germani usque ad ecclesiam omnium Sanctorum occupauit, non tamen absque strage plurima Campanorum; et pace tandem hinc inde clamata, tota terra ipsi decano se reddidit; et tunc de Sancto Germano nonnulli, qui dicti regis partem fouebant, in partem alteram secesserunt, quorum bona omnia a Teutonicis sunt direpta.

Tunc idem decanus cum prefato Dyopuldo terram equitans hostiliter monasterii, relictum castrum Plumbareole occupauit, ui cepit castrum Pignatari, castrum S. Angeli, Pontem Curuum, Castellum nouum, Frakte, et quedam alia castra pro iam dicto rege se [tenentia]. Illis diebus Riccardus Caleni comes, qui erat pro parte regis Tancredi, uenit supra Sanctum Germanum cum Roggerio de Foresta castellano Atini ad deuastandum. Captus est eo anno Gottefridus Casertanus ab illis de Sancto Angelo et in captionem ductus, postmodum a Malgerio Sorello iam dicto castellano Atini in custodiam traditus.

Dictus Dyopuldus apud Aquinum cum quodam regis Logotheta congreditur, quem campestri bello fugatum deuicit, multis ex suis captis, multisque in lacu summersis, et ex tunc uires crescent ipsi Dyopuldo. Qui cum Conrado castellano Sorelle societate contracta, equitant in terram Suesse, oves et boues nec non et miseros homines capiunt, et eos ad se redimendum post multa tormenta compellunt. Tunc temporis uocatus ipse Dyopuldus a Guillermo Caserte comite, qui pro Imperatore erat, cum gente sua uado fluum Capue transiens iuit in Terram Laboris, et equitans super Capuam, exeuntem contra se Riccardum Caleni comitem cepit, et ad roccam Arcis duxit captiuum.[Page 15]

Millesimo CXCIII. Roffridus dictus Casinensis abbas de Alemannia rediens, relictus ibidem obside Gregorio germano suo, cum nonnullis quos secum duxerat electis militibus Cominum intrat, Atinum foras deuastat, incolatum occupans Sancte Marie de Atino, et dirui faciens muros Cancelli, et portam eius ui cepit Galinarum, et bonis propriis spoliauit. Rediens uero ad terram monasterii, castrum Sancti Angeli Theodicii, sibi contrarium, quia partes regis Tancredi fouebat, cum Conrado Castellano Sorelle, et cum gente sua, licet non profecerit, uehementer impugnat, faciens quam potuit in exterioribus uastitatem.

Eo anno rex Anglie ab Iherosolymis rediens, a duce Austrie retentus et captus est et Imperatori traditus; qui tandem non sine multe pecunie interuentu dimissus est.

Bertoldus comes ex parte Imperatoris in regnum legatus mittitur; qui ueniens cum electis militibus et bellatoribus de Florentia, hiis ei fauentibus qui partem Imperatoris fouebant et conuenientibus ad eundem, Uenafrum in festo Beati Martini ui cepit et suis dedit in direptionem et predam. Tunc comes Rogerius de Molisio metus causa, quia se in partem regis dederat in roccam Magenulfi se recipit.

Bertoldus uero coadsistentibus ei Muscanceruello, Dyopuldo et Conrado predictis, nec non et abbate Casinensi, Fundano et Casertano comitibus, cum uiribus suis castrum Sexti, ubi Landus de Montelongo Comestabulus erat cum quibusdam Campanis militibus pro parte regis Tancredi, ui cepit, ipsoque castro bonis propriis spoliato, ipsum Landum cum sociis suis captiuum duxit; quorum libertati post multa supplicia, pietatis causa non profuit, nisi redimi profuisset. Roccam etiam Rauenule aggredi a bellatoribus faciens, per insultum cepit. Uayranum acriter impugnans, ubi quidam erat Rogerius de Theate pro rege statutus, in nullo profecit. Demum succrescentibus ei uiribus et ad eum undique concurrentibus qui regis [partem] oderant, regnum Imperiali nititur subicere seruiti.

Rex uero Tancredus de Sicilia in Apuliam ueniens, exercitum congregat copiosum, uolens Bertoldi uires oppositis uiribus impedire. Cui dictus Bertoldus cum suis et aliis de regno imperiale partem fouentibus, utpote uir magnanimus, uiriliter se opponit; et rege

ipso se cum suo exercitu apud Montem Fusculum conferente, ipse contra eum uadens, apud Batticanum posuit castra sua, cupiens cum ipso rege habere congressum: id ipsum pars regis, ad quem uires undique confluabant, optabat. Set conspiciens rex ipse et in consilio habens, quod honor sibi non erat cum Bertoldo congregandi, et Bertoldus cernens debiliorem partem suam, prelum sapienter declinavit uterque, et discedente inde Bertoldo, qui Laquedonum hospitatus est, rex ipse mouit a monte Fusculo castra sua. Tunc Bertoldus [Page 16]

per Capitanatam rediens in comitatu Molisii castrum montis Rodonis, quod se pro rege tenebat, circumposita obsidione coartat: ibique die quodam dum illud aggredi facheret a pugnatoribus suis, lapide manganelli contritus occubuit, eique Muscanceruellus in ducem successit exercitus; qui tandem castrum ipsum obsidione firmata, per sitim capiens, non per uim, quos cepit incolas uariis cruciatibus sine spe uenie interemit.

Rex uero Tancredus tunc castrum Sabiniani ui cepit, et quemdam [ibi Sa]rolum capiens ipsius castri dominum, qui de rege ipso multum fuerat [oblo]cutus suspendi iussit. Ui cepit etiam roccam Sancte Agathe, quam quidam Robertus de Calagio dicti comitis Andrie filius contra eum tenebat. Apud Lariciam cepit quemdam Robertum filium Ryzardi, et tanquam sibi rebellem puniuit. Exinde ueniens in Terram Laboris comitem Caserte recipit et Auersam. Sancta Agathensis quoque ciuitas, ac Telesia, que tota postmodum combusta est, uenerunt ad mandatum ipsius. Tunc accersito ad se Roberto de Apolita, abstulit ei roccam Guillielmi, et quendam in ea Andream de Teano posuit castellatum, sicque relictis in pace Apulie finibus et Terra Laboris, rex ipse in Siciliam remeauit, ubi ordine nature prepostero Rogerius filius eius, qui coronatus in regem fuerat, uiam est uniuerso carnis ingressus, et frater eius Guillermo in regem successit eidem. Ipse quoque rex doloris punctus aculeo, breui post tractum temporis infirmitate correptus obiit.

Millesimo CXCIII. Dictus uero Henricus imperator parato nauali et terrestri exercitu regnum intrat. Illum Roffridus Casinensis abbas [magnifice] recipit, nec non et Fundanus comes et alli omnes Teutonici et Latini suum prestolantes aduentum; cum quibus Terram Laboris ingrediens, Neapolym recipit, Salernum sibi renitentem ui cepit, et suis dedit in direptionem et predam. Tunc dictus Adenulfus Casinensis decanus prourationem abbatie Uenusii ab imperatore recepit.

Imperator uero Apulie fines nullo obstante ingrediens, omnes Apulye recipit ciuitates ad [Page 17]

mandatum et fidelitatem suam conuertens, dicto Casinensi abbate preeunte, cuius fidei puritas satis erat ipsi imperatori experta, cui certam procuram auctoritatem et potestatem contulerat, ut uenire ad suam fidelitatem uolentes [ipsius opera possent redimere offensam], et per eum ueniam mererentur. Tunc ipsi abbati castrum Maluetti ad opus contulit monasterii Casinensis; et Farum preteriens nauigio Messanam recipit totamque Siciliam et Panormum properans, recipit ciuitatem ipsam et cunctum palatii diripuit apparatum. Tunc uxor regis, soror dicti comitis Acerrarum cum filio suo paruulo Guillermo prephato propter metum imperatoris ad locum tutiorem se contulit Panormum deserens, cum qua facta compositione, cum per uim locum in quo erat optimere non posset, imperator ipse securitate prestita, recipit eam et filium ad manus suas; quos Muscanceruelli custodie tradidit, et ex eis fecit sue beneplacitum uoluntatis. Tunc dictus Casinensis abbas concessionem ab ipso imperatore de Atino recipit et de rocca Guillelmi, et filium Roggerii de Foresta in Atino castellani ab ipso imperatore recipiens, et mandatum per litteras ad Andream de Teano castellatum rocce Guillelmi, ut sibi roccam ipsam assignare deberet, dictus abbas in sua reuersus est.

Imperator ipse in die natalis Domini regens Panormi curiam generalem prephantam reginam et filium eius, nec non et alios quam plures presules et comites regni, quibus ipse proditionis notam imponebat, iudicio Petri Celani comitis capi fecit, et ex ipsis quosdam orbavit, quosdam incendio, quosdam suspendio, et quosdam in Alamanniam exilio destinauit. Tunc [imperatrix in Hesii ciuitate] Marchie filium peperit nomine Fredericum, mense decembris in festo sancti Stephani.

MCXCV . Roffridus Casinensis abbas tractatu quorumdam de Atino nocturno tempore introductus Atinum recipit, dictum Roggerium de Foresta castellanum intus arctat et obsidet; qui cum non haberet uictui necessaria, recepta [de persona et] rebus suis securitate ab abbe predicto et compositione facta cum eo de castro Sancti Petri in fine quod recepit ab ipso, et fidelitatem iurauit eidem, castrum Atini in manus resignauit eiusdem; roccam Guillelmi ab Andrea de Teano recipiens, fidelitate quoque ab eo recepta ei castrum Cucurutii concessit. Illum tamen postea de imperiali mandato cuidam Tancredo de Uenafro commisit, fidelitatis ab eo iuramento recepto.

Hoc anno dictus Casinensis abbas castrum Tirelli ui capiens igne cremauit.

Millesimo CXCVI. Imperator in Alamanniam redit, qui Muscanceruello Molisii comitatum concedit. Et tunc Roggerium Molisii comitem, qui se ob metum imperatoris in rocca Magenulfi receperat, idem Muscanceruellus arctat et obsidet, cum quo facta compositione et data sibi securitate et suis, roccam ipsam recipit, eumque extra regnum abire permisit, [Page 18]

ubi processu temporis mortuus est. Dictus Casinensis abbas castrum Fractarum recuperat et Castellum nouum castrum uero Sancti Angeli Theodoci, quorum habitatores mala innumera per se fecerant in terram sancti Benedicti, et per seruientes, quos ad solidos retinuerant, castrum combusserant Pignatarii, per proditionem optimuit et recepit ad fidelitatem suam et monasterii Casinensis: quibus tamen dignas pro meritis penas rependit, et sub pretextu quorumdam uersuum, quos ibidem inuenit, quos hic annexere otiosum non censui,

muros ipsius castri sterni ad solum fecit, et aggeres illius repleri. Uersus enim tales sunt:

Pessimus Alboynus, Landulfus seruus Aquinus

Petrus Roggerus, Philippus ualde seuerus,

Symon et Andreas, Adenulfus ut alter Egeas,

Sunt hii rectores per quos seruantur honores.

Hii dictant bella, cedes, immensa flagella,

Dantes edictum; ueneremurne Benedictum?

Eo tempore dictus Ryccardus Acerrarum comes regnum exire occulite uolens et a facie fugere imperatoris, relicts Campania et Burgentia munitionibus quas tenebat, proditus a quodam albo monacho cui se crediderat, captus a iam dicto Dyopuldo est et custodie traditus carcerali, Cesari assignandus. Qui de Alamannia Guarmaciensem episcopum misit legatum in regnum, qui Neapolym ueniens cum iam dicto Casinensi abbe Latinis etiam aliis et Teutonicis, imperiale implens mandatum Neapolis muros et Capue funditus fecit euerit.

MCXCVII. Imperator ipse de Alamannia rediens, assignatum sibi a Dyopuldo rocce Arcis castellano dictum Acerrarum comitem, cum apud Capuam curiam regeret generalem, trahi primum ab equo per plateas Capue, et demum uerso deorsum capite suspendi uiuum iubet. Quem uiuentem post biduum quidam imperatoris ystro Teutonicus cognomine Follis, ut ipsi imperatori placeret, ligato ad guttur eius non paruo lapidis pondere, ipsum turpiter exalare coegit. Tunc imperator ipse generalem toti regno collectam imponit. Tunc ipse Dyopuldus per imperatorem comes factus est Acerrarum. Tunc etiam Oddo frater ipsius ad expugnandum roccam Siccam, in qua se Raynaldus et Landulfus de Aquino fratres contra imperatorem receperant, ab ipso imperatore dirigitur; et ipse se confert in Siciliam imperator, ubi ad se duci imperatricem iubet. Qua in Panormi palatio constituta, quidam Guillelmus monachus, qui castellanus erat castri Iohannis, rebellauit imperatori, ad quam obsidem cum ipse personaliter accederet imperator, superueniente egritudine abinde infirmus discedens, sicut Domino placuit, diem clasuit extreum. Et tunc fama discurrente per regnum, dictus Oddo frater Dyopuldi comitis rupta obsidione rocce Sicce discedit, et se contulit ad roccam Arcis.[Page 19]

Imperatrix Panormi remanens in ueste lugubri de nece imperatoris uiri sui, regnique paci consulens et quieti, Marcualdum imperii senescalcum cum Teutonicis omnibus de regno exclusit, ipsumque ne amodo regnum ingredi absque suo iussu presumeret, neue remaneret in regno, iuramento coegit. Qui cum ipsius imperatricis litteris et ducatu ad comitatum Molisii ueniens, qui tunc Marchia uocabatur, et sibi fauebat, cum illum sibi Muscanceruello mortuo concesserit imperator, sub securo cardinalium conductu et securitate supra dicti Petri Celani comitis, cui propterea Uayranum tradidit, relicts in ipso Molisii comitatu castellanis suis et baiulis, ad Ancone marchiam suo pro parte dominio subditam se contulit, ubi cum suis sequacibus innumera mala commisit.

Celestinus papa obiit, et Lotharius cardinalis in papam Innocentium substitutus est illi.

Imperatrix filium suum in Marchia apud Hesym ciuitatem relictum, sub ducatu dicti Celani comitis et Berardi Laureti comitis et Cupersani ad se duci iubet in regnum, et de Apulia in Siciliam transmeare. Tunc quidam in Calabria Teutonicus nomine Fredericus cum nollet imperatrici fauere, se in Malueti castro recipiens, quod furto substulerat cuidam Mauro de Mira ibidem castellano statuto pro monasterio Casinensi, iussu imperatricis ipsius a comite Amphuso de Rotis ceterisque Calabrie nobilibus, in ipso castro obsessus est et arctatus. Qui dum aliter euadere se non posse consiperet, dolo cogitauit capere obsidentes obsessus et uocatos eos die quadam semotim ab aliis, cum eis fidem dedisset quod redire uellet ad imperatricis mandatum, captos capitaneos cepit, eosque de personis puniuit ut uoluit.

MCXCVIII. [Imperatrix ipsa processu temporis obiit, que predictum filium] unicum Fredericum et regni ballium Innocentio pape ex testamento reliquit. Dictus uero Marcualdus cognito de morte imperatricis, congregato malignorum exercitu quos prece pretioue conduxerat, regnum non sine illorum qui erant de regno auxilio et ducatu intrauit. Et ueniens in comitatum Molisii, in quo fidei sue reliquie seruabantur, ad dictum Casinensem abbatem pro pace legatos misit, per quos etiam ipsum ut sibi regni iuraret ballium, quod sibi imperator reliquerat, ut dicebat, requisiuit. Quia uero a predicto abbe hoc optimere non potuit, nam primo regni ipsius ballium dicto Innocentio pape iurauerat, qui contra ipsum Marcualdum[Page 20]

ad iam dictum abbatem duos miserat cardinales cum exhortio militum Campanorum et auxilium terre sue, eudemque Marcualdum excommunicationis uinculo innodauerat, et sequaces illius, ipse sui furoris impatiens, cepit more Teutonicu in terram monasterii deseuiire.

Millesimo centesimo nonagesimo nono, mense Ianuario. Hic per Uenafrum ueniens maledictus cum malidictis terram sancti ingressus est Benedicti; et primo castrum Sancti Petri in fine, desertum ab incolis causa metus nullo obstante occupans, igne cremauit; castrum Sancti Uictoris ui capiens bonis propriis spoliauit et mouens exinde castra sua Ceruarium et Toroclum, duo scilicet castra ab habitatoribus derelicta, combussit, et septimo intrante Ianuarii ante Sanctum Germanum in campis castra metatus est. Et cum ad capiendam terram ipsam daret frequentes insultus, capere ui tamen non potuit, hominibus ciuitatis et militibus Campanie qui in ea conuenerant ea die resistentibus illi.

Tunc Dyopuldus iam dictus, qui ad ipsum uenerat Marcualdum, montem quemdam qui Maio dicitur cum suis occupans, sua in eo tentoria fixit. Quod tanti causa timoris fuit

omnibus de terra ipsa, cum supereminens esset mons ciuitati et posset de supernis montibus ab hostibus facile occupari, quod idem abbas nocte conscendens, occasione muniendi uallum monasterii, nonnulli de ciuitate cum suppellectili sua se ad uallum contulerint memoratum, cardinalibus ipsis mane sequenti se recipientibus in ipso monasterio causa metus; sicutque die ipso, VIII scilicet Ianuarii, relicta ab incolis ciuitatem Marcualdus intrauit, bonis propriis spoliauit, et quos in ea inuenit penis addixit uariisque tormentis, quibus pietatis causa non profuit nisi redimi profuisset, nec contentus eo quod terram occupauerat monasterii, ad obsidendum illud et capiendum, cum in eo cum multis Campanie militibus et gente ciuitatis non modica se concluserint cardinales, ascendere uoluit. Qui cum per dies aliquot, posita in uiridario obsidione, ipsum monasterium teneret obsecsum, et uallum ipsum per frequentes insultus hostiliter impugnaret, capere per uim illud non potuit, Campanis et aliis qui erant in uallo constituti militibus resistantibus illi. Cumque firmata obsidione ad capiendum monasterium uehementer instaret, quod cum per uim non posset, credebat fame situe facile occupare, in die festo beati Mauri mutata subito serenitate aeris, temporis inclemencia facta est et tanta inundatio pluuiarum admixta grandinibus et imbribus multis, quod hostium tentoria stravit ad solum; propter quod qui erant obsecsum, et iam arescere ceperant aquis deficientibus in cisternis, Deo et sancto Mauro debitas gratias retulerunt, et ab obsidione ipsa[Page 21]

coacti sunt recedere obsecientes. Tunc in descensu montis castrum Plumbareole idem Marcualdus igne combussit; et rediens in Sancto Germano, ira commotus, intus et extra ciuitatem domorum et tuguriorum uastitatem fieri mandans, castrum sancti Helie affidatum combussit, portas Sancti Germani et menia eiusdem in plerisque locis euerti fecit ad solum. Illis diebus cum uiri nequam, qui erant cum ipso Marcualdo, facerent in ceteris ecclesiis sicut in aliis terre domibus stationem, et sua in eis ludicra exercerent, ipsi Deo et sanctis eius non uerebantur iniurias irrogare. Nam cum de ceteris altaribus certas extraxissent reliquias, unus ex predictis uiolare aram beate Virginis attemptauit; qui statim aridam ad se manum retraxit. Alter cum crucifixo, qui est in ecclesia Sancti Germani, primo per lapidis ictum, demum per urine injectionem in ipsum iniurias graues inferret, rosa prius dentibus lingua, arefactus infelix, uitam statim cum morte finiuit. Quod tantum ipsi Marcualdo terrorem incussit, quod facta compositione cum abbate predicho, terram exiens monasterii IX stante februarii, habuit malo omne in anterius progressum.

Eo tempore Rycardus de Aquila Fundanus comes, ut saluam faceret terram suam, Sifrido fratri comitis Dyopuldi filiam suam dedit in coniugem. Tunc ipse Marcualdus castrum Pontiscurui, Teram, Sanctum Angelum, et Castellum nouum ipsi comiti Dyopuldo et suis seruanda commisit.

Dyopuldus uero, qui ipsum Marcualdum antecedebat, et predicabat ut omnes de regno se ad Marcualdum conuerterent et regni ballium iurarent eidem, a Guilelmo Caserte comite captus est, et quandiu uixit eum tenuit uinculatum; set eo mortuo, Guilelmus filius eius accepta filia eius in uxorem, liberum dimisit illum. Marcualdus uero ad Apulie partes se conferens, Auellinum obsedit, et cum incolis ciuitatis se componens, discessit ab obsidione; et procedens inde Uallatam, quoddam Casale Apulie, ui cepit et suis dedit in direptionem et predam. Tunc Petrus Celani comes de Marsia uenit in Terram Laboris. Marcualdus uero de Apulia per Capitanatam rediens in comitatu Molisii Sernie ciuitatem, cum exercitum tenere non posset, bonis propriis spoliauit, et procedens uersus Terram Laboris, et Teanum impugnans, capere ui non potuit illam. Exinde Salernum se contulit, que tunc comiti Dyopuldo fauebat; et inde parato nauigio, in Siciliam transfretat, et Panormum properans, facta compositione cum comite Gentili de Palearia quem Gualterius regni Sicilie[Page 22]

cancellarius custodem regis et palatii reliquerat, palatum Panormi recepit ad manus suas, et sic totam postea Siciliam suis nisis est uiribus subiugare. Roffridus Casinensis abbas castrum Sancti Angeli recuperat.

Contra ipsum Marcualdum et regis tunc pupilli auxilium, dictus Innocentius papa quendam dirigit Iacobum Andrie postea comitem, consobrinum suum, cum militari esercitu, cum quo unum misit de cardinalibus, quem ipsi consobrino suo [et exercitu militum prefecit; qui ipsum] Marcualdum campestri bello [deuicit] et fugauit, et toto tunc regno optento dictus Cardinalis in Sicilia transiuit].

MCC. Dyopuldus comes [cum aliquibus cum quibus ipse] remanserat Marcualdus, cum quibus per regnum ubique [discurrens mala innumera committebat], prestito apud Uenafrum corporaliter sacramento de non offendendo amplius terra sancti Benedicti, propter quod homines Sancti Germani sibi non cauebant ab eo, ipse Dyopuldus cum perditorum gente nocturno tempore hostiliter terram Sancti Germani intrauit IX Martii, eamque dans in direptionem et predam, miseros quos inuenit in ea homines multis adiecit periculis et tormentis, postque se redimere sunt coacti. Abbas uero qui erat in ciuitate ipsa, fuga media cum Gregorio fratre suo in Atinum se recipit, et exinde se in Marsiam contulit, gentis auxilium a Celani comite petiturus. Qui cum illud dare denegaret eidem, ad Raynaldum Senebalduum fiducialiter iuit, qui totum argentum suum sibi liberaliter tradidit, cum quo aliquot retinuit seruientes et balistarios; cum quibus rediens per montana, intrauit nocturno tempore monasterium. Quo cognito Dyopuldus cum ipsum abbatem cum magnis crederet uiribus redisse, metus causa depopulatam linquens terram Sancti Germani exiuit, et secum captiuos quosdam de terra ipsa ad roccam Arcis deduxit.

Eo anno dictus abbas roccam Iani super Sanctum Germanum firmauit, et prouidens indemnitati terre eiusdem, eam per circuitum muris firmauit et turribus et aggeribus communivit.

Dyopuldus uero iam dictus mense Iunii apud Uenafrum cum comite Celani congreditur,

eumque campestris bello fugauit, cepitque tunc Berardum filium suum, quem apud roccam Arcis captiuum duxit.

MCCI. Gualterius Brennensis comes in odium Teutonicorum in regnum mittitur ab Innocentio papa; qui apud Capuam congregiens cum ipso Dyopuldo, uicit et fugauit eundem X mensis Iunii. Et exinde Teanum ueniens que sibi fauebat una cum Raynaldo tunc [Page 23]

Capuano archiepiscopo, filio Celani dicti comitis, Presentianum se contulit cum eodem. Ubi occurrens ei prefatus Casinensis abbas pariter processerunt et petierunt Uenafrum, quam ciuitatem idem Dyopuldus tenebat. Ille predictus Celani comes timens cum ipso Brennensi comite confederatus est, et tandem ciuitas ipsa, procurantibus ipso Casinensi abbe et Malgerio Sorello, in uigilia beati Iohannis Baptiste igne cremata est, arce superiori se pro Dyopuldo tenente. Exinde Aquinum se conferunt, ubi quidam erat in castello castellanus nomine lencus, qui se Dyopuldo tenebat; qui captus in ipso castello est, et Aquini ciuitas reddita ad mandatum dicti comitis Gualterii, qui eam dominis Aquini per quendam Finagranum, domini Raynaldi de Aquino filium naturalem, restituendam prouidit. Eo anno dictus abbas Casinensis Castellum nouum et Fractas recuperat.

MCCII. Dictus comes Gualterius cum iam dicto Casinensi abbe in Apuliam uadit, qui abbas una cum Petro Galloze Portuensi episcopo legationis officio fungebatur. Cumque ad dictum comitem expugnandum memoratus Gualterius de Palearia cancellarius, cum comite Manerio fratre suo Dyopuldo et Oddone de Lauiano comitibus, congregatis undique uiribus sub pretextu, quo ipsum comitem regis hostem dicebat et regni, cum ipso campestre bellum inierit apud Cannas, dictus cancellarius cum Dyopuldo prefato per ipsum comitem sexto stante Octobris deuicti sunt et fugati, multis ex eis captis et nonnullis gladio interemptis. Sunt etiam in prima qui steterant acie capti, Syfridus frater Dyopuldi, dictus Oddo de Lauiano et Petrus de Celano, qui comes dicebatur Ciuitatensis. Qui autem fuga media euaserunt, cancellarius et comes Manerius frater eius, receperunt se in Salpitana ciuitate, que fauebat eisdem. Dyopuldus uero in rocca Sancte Agathe se receptauit. Dictus Casinensis abbas in Apulia uadit, habita de Dyopuldo uictoria, legatus in Siciliam uadit ubi dictus Marcwaldus, superueniente dissinteria, miserabiliter expirauit. Fames tunc ualida per totum regnum exorta est. Dyopuldus sepefatus [iratus cum] Finagrana , [qui ei adheserat], discorx a comite Gualterio recessit, cum gente sua properat super sanctum Germanum: . ubi idem Finagrana et quidam ipsius Dyopuldi castellanus capti sunt et gladio perempti.

MCCIII. Dyopuldus ipso a castellano Sancte Agathe ui est captus, sed postea liberatus. [Page 24]

Eo anno Franci [fedus] cum Uenetis componentes et [aduersus Iaderam nauigantes, ciuitatem] Iadere ipsis rebellem Ueneti ui ceperunt, et bonis propriis spoliarunt; nobilissimam Constantinopolitanam urbem aggredientes uiriliter et potenter, sicut Domino placuit, optimuerunt, et potestati Romane ecclesie, cui antea non intenderat, subiecerunt illam.

Millesimo CCIV. Comes Gualterius cum comite Iacobo Tricaricensi et comite Roggerio de Theate confederatus. Ipse tunc temporis Terracinam occupat de Salerno, ubi ab ipso Dyopuldo et gente sua et ciuibus Salerni, qui tenebat eidem arcte satis obsessus est, et sagitte ictu altero oculorum priuatus, et tandem ipsorum comitum auxilio liberatus est, ipso Dyopuldo et suis de Salerno satis ignominiose fugatis.

MCCV. Dictus comes Gualterius cum ipsum Dyopuldum dure satis et dire persequeretur, ipsum tenens in Sarno obsecsum, dum sibi male ab hoste caueret, ipso Dyopuldo in eum cum suis diluculo irruente, captus ab eo est et custodie traditus carcerali, ubi modicum post diem clausit extreum. Tunc enim memoratus Celani comes, qui ciuitatem intrauerat Aliphie, et castrum ciuitatis uiriliter impugnabat, quod se ad opus Dyopuldi tenebat, auditio de captione comitis Gualterii, combusta ciuitate Aliphie discessit. Dictus uero Dyopuldus Salernum cum uictoria rediens, quia turrim maiorem ipse tenebat, multos de Salerno cepit, et ut proditores puniuit ut uoluit.

Millesimo CCVI. Innocentius papa Romam uocat Dyopuldum ad se, ipsumque et suos a uinculo excommunicationis absoluit, et tunc cum ipsius licentia Salernum reuersus est.

MCCVII. Hic parato Salerni nauigio, in Siciliam transfretat, Panormum uadit, et tam palatium quam regem recipit Fredericum ad manus suas set arctatus et obsecus in ipso palatio a Gualterio de Palearia cancellario, captus ab eo est et tandem nocturno tempore fuge presidio liberatus, ueniensque per mare Salernum, exinde in Terram Laboris se confert. [Page 25]

Ubi cum Neapolitanis iniens pugnam deuicit et fugauit eosdem, strage magna facta ex eis et Gifrido de Montefuscuso, quem sibi capitaneum prefecerant, capto et uinculis mancipato. [Page 26]

Millesimo CCVIII. Mense Ianuarii
in uigilia Epyphanie Roffridus Casinensis
abbas superius memoratus, congregatis militibus
et seruentibus terre sue et baronum
circumpositorum, qui sibi ex gratia
libenter obsequabantur, una cum dominis

Aquini et Malgerio Sorello ciuitatem Sore
procurantibus hoc quibusdam ipsius abbatis
consanguineis qui de Sora erant, nocturno
tempore intrat, eamque ad opus recipit et
fidelitatem Innocentii pape. Qui in succursum
abbatis ipsius mittit Stephanum de
Fossanoua camerarium suum cum exfortio
militum Campanorum; qui Conradum tunc
Sore comitem se in Sorella recipientem
arcat et obsidet, et male sibi cauentem
intus Sorellam cepit, qui pro sua redemptione
roccam Arcis in manus dicti camerarii
resignauit. Tunc etiam Broccum et
Pesclum Solidum amisit. Eo anno Innocentius
papa in uigilia sancti Iohannis
Baptiste mense lunii uenit ab Urbe ad
Sanctum Germanum, ubi ab ipso abbatte
Roffrido magnifice receptus est, et tam
ipse quam fratres sui domini cardinales in
necessariis omnibus honorifice procurati.
Tunc uenientes ad ipsum Petrus de Celano
et Riccardus Fundanus comites cum eis
de succursu regis statuit Frederici et de [Page 27]

defensione regni in hunc modum uidelicet:
"Ut ipsi comites sint magistri Capitanei,
quibus super hiis omnes intendant
a Salerno usque Ceperanum, sicut a mari
usque ad mare protenditur tractus terre
saluo statuto regio, quo Celanensis comes
est magister iustitiarius Apulie et Terre
Laboris, et saluo mandato regio, quod
factum est comiti Fundano de ciuitate
Neapolitana ut sit specialis rector ipsius,
intelligentes hoc quantum ad propria negotia
ciuitatis; set quantum ad succursum
regis et ad defensionem et ad pacem regni
omnes communiter intendent hiis duobus.
Quicumque ordinationem istam receperint,
ad inuicem sibi pacem obseruent,
et si quisquam ab aliquo fuerit offensus,
non statim reoffendat eundem, set apud
predictos comites querelam deponat, qui
eam secundum rationem et regni consuetudinem
faciant emendari. Qui autem
ordinationem istam recipere noluerint,
uel recusauerint, tamquam hostes publici
habeantur, et a ceteris impugnentur.
Ducenti milites dirigantur in succursum
regis usque ad Kalendas Septembris moratueros
per annum sub illorum expensis,
a quibus fuerint destinati. Distribuantur
autem secundum estimatorum arbitrium,
quos ad hoc specialiter deputabimus, pensatis
debitis seruitiis et facultatibus comitum
et baronum ac etiam ciuitatum.
Quia uero propter estatis feroarem descendere
in Apuliam personaliter non potuimus,
statutum istud mandabimus exequendum
per legatum nostrum qui est in
Apulia, per comitem Iacobum consobrinum
et marescalcum nostrum, et per alium
quem a nostro latere dirigemus. In omnibus [Page 28]

autem reseruamus nobis plenam
potestatem addendi, minuendi, mutandi,
et declarandi, prout uiderimus expedire".
Tunc eidem pape Philippus rex Alemannie,
patruus dicti regis, a suis nuntiatur
occisus.
Tunc etiam rogatu Petri cognomine
Contis decani Casinensis, ipse papa apud
Sanctum Petrum monasterii in capella Sancti
Nicolai, aram quandam in honorem beate
Marie Magdalene consecrauit.

Dictus papa relicta sub deposito parte
thesauri sui non modica in monasterio, dictis
comitibus in sua cum ipsis licentia
redeuntibus, ipse de Sancto Germano discessit,
et per Atinum iter faciens, quod
dictus abbas Roffridus tenebat, Soram se
contulit, indeque in Campaniam reuersus est.
Eo anno comes Fundanus supra memoratus
auctoritate fretus et ui comitis Dyopuldi,
Capuam recipit, a Capuanis uocatus in
odium dicti Celani comitis, cuius filius Raynaldus
ipsius ciuitatis archiepiscopus erat.

Millesimo CCIX. Fredericus rex Sicilie
uxorem duxit Constantiam sororem
regis Arragonum. Dictus Celani comes
castellum Capue recipit a Leone de Andria
castellano, hoc filio ipsius dicto archiepiscopo
procurante; et dictus Fundanus
comes, qui castellum ipsum tenebat obsessum,
metus causa Capuam exiit.[Page 29]

Otto dux Saxonie ab Innocentio papa
uocatus, apud Sanctum Petrum, in Romanum
Imperatorem coronatur, non sine
strage magna suorum. Qui prestito iuramento
de conseruando regalibus Sancti Petri
et de non offendendo regem Sicilie
Fredericum, in Marchiam secedens et in
partes Tuscie, ibi per annum continuum
moram fecit.
Hoc anno mense Madii, penultimo
mensis eiusdem, dictus Roffridus Casinensis
abbas apud Sanctum Germanum obiit,
cui Petrus dictus Conte, qui antea functus
fuerat officio decanatus, electus a fratribus,
et a papa Innocentio approbatus, in
regimine monasterii successit eidem.
Huic rocca Bantre, que usque tunc monasterio
suberat Casinensi, rebellauit. Cui
quendam prefecerat monachum nepotem
suum nomine Seniorectum, qui sibi ab hominibus
rocce ipsis non precauens, cum
de rocca ipsa fecisset ad uillam descensum
hoc ipsis de uilla proditorie procurantibus,
cum redire in roccam uellet, non
est amodo eam intrare permissus.[Page 32]

[MCCX] Otto dictus Imperator, tractus
a Dyopuldo et Petro Celanensi comite,
qui cum ipso Dyopuldo contraxerat,
quorum alter Capuam, alter uero sibi Salernum
tradidit, spredo iuramento quod Romane
ecclesie fecerat regnum intrat per
Reatinas partes, sub illorum ducatu qui
fidelitatem ei prestiterant per Marsiam, et
exinde per Cominium uenit; ad quem dictus
Casinensis abbas, cui cura erat de terra et
populo, cum ad ingressum ipsis Oddonis
essent omnes exterriti, ita quod in Sancto
Germano pauci admodum remanserint, qui
ad loca tutiora sua suppelectilia non tulissent,
suos pro pace legatos misit, et ipse
etiam exiuit in occursum eius, contra fratrum
omnium uoluntatem. A quo satis benigne
receptus, terram monasterii seruauit
indempnem.[Page 33]

Tunc idem Otto se Capuam confert,
ubi receptis a Dyopuldo certis munitionibus
quas habebat in regno, ducem Spoleti
efficit illum. Hic cum gente ipsis Ottonis
iuit ad debellandum ciuitatem Aquini, in
qua Landulfus Thomas Pandulfus et Robertus
domini Aquini, qui regis fidem seruabant,

se receperant cum gente sua; et cum non preualeret in eam, uiribus resistantibus predictorum, confusus et non sine dampno recessit.

Ciuitas Neapolis in odium Auerso ipsi Ottoni se reddidit, qui ad instinctum Neapolitanorum Auersam obsidet, que, facta cum eo compositione, remansit indemnis. Dictus Otto Apulie fines ingreditur, ceteris sibi colla flectentibus, tum uoluntarie tum causa metus. Innocentius papa illum excommunicat et ecclesiam Capuanam sub interdicto ponit, pro eo quod celebrare ausi sunt ipso presente. Excommunicat etiam omnes fautores illius in octauis beati Martini.

MCCXI. Petrus Casinensis abbas mense Ianuario, V uidelicet Kalend. Februarii in monasterio obiit.
Innocentius papa in die sancto louis[Page 34]

excommunicationem latam in Ottone, ac eius sequaces confirmat. Hoc anno Adenulfus cognomine Casertanus in abbatem Casinensem eligitur. Dictus Otto cum totam fere sibi Apuliam subiugasset; auditio quod quidam Alemannie principes sibi rebellauerant, mandato apostolico, Regnum festinus egreditur mense Nouembri et Mense Martii in Alemanniam remeauit. Eodem mense Martii Fredericus rex Sicilie ab Innocentio papa uocatus, nauigio uectus a Gaietanis, relictis Panormi uxore et filio, Gaietam uenit. Ad quem dictus Ryccardus de Aquila Fundanus comes, et prephati domini de Aquino uadunt. Tunc rex ipse ad petitionem hominem rocce Bantre, qui accesserunt ad eum, castellanum mittit Iohannem Russum ciuem Gagetanum militem suum; et a Gaieta descendens per mare ad Urbem uadit, ubi a papa Innocentio et ceteris cardinalibus Senatu populoque Romano ingenti cum honore receptus est. Ad quem missus ex parte conuentus Stephanus cognomento de Marsia, tunc camerarius Casinensis, mandato pape Innocentii litteras et mandatum impetravit a rege ad castellanum rocce predicte, ut eam restitueret monasterio Casinensi. Et post dies paucos ab Urbe discendes cum licentia pape et cardinalium se nauigio recipit et lanuam feliciter applicans; inde[Page 35]

per Cremonam et Ueronam inuitis Mediolanensibus, qui eius impedire transitum crediderunt, transalpinauit cum paucis. Hunc dicti Ottonis emuli benigne recipientes, gressus et iter eius contra eum in uiam rectam, et non in inuium, direxerunt. Qualiter igitur rex ipse in imperii acquisitione profecerit, qualiterue optimuerit contra eundem Ottone, locis relinquo propriis aptius referendum.

MCCXII mense Iunii Innocentius papa Urbem exiens uenit Signiam, ubi per estatem moram faciens mense Septembri remeauit ad Urbem. Petrus Celani comes languore correptus obiit. Hoc anno christiani principes, uidelicet rex Castelle, rex Nuarre et rex Arragonum cum Miramammolino Sarracenorum

principe prelum ineuntes, Dei fauente
uirtute, contra eum optinuerunt. Quod ad
omnium orientalium gaudium et exultationem;
idem rex Castelle de tanta christianis
principibus celitus concessa uictoria
dicto Innocentio pape litteras mittit. Mittit
etiam de acceptis Sarracenorum spoliis
eidem honorabilia exenia, tentorium
uidelicet totum sericum et uexillum auro
contextum. Quod in principis apostolorum
basilica in laudem nominis Christi appensum
est.[Page 36]

Mense Madii Adenulfus, Casinensis
electus rocce Bantre occasione mandati
regii, cui parere noluit castellanus, artat et
obsidet, set cum roccam ipsam optinere
non posset, data quadam nepte sua in coniugem
filio ipsius castellani cum certa pecunie
quantitate, recuperauit roccam ipsam
monasterio Casinensi.
Innocentius papa per generales quas
ad orbis prelatos dirigit litteras sanctam
synodus ad Urbem uocat. Mense Iunii
[autem] Signiam; ubi propter urgentem necessitatem
dictum Adenulphum Casertanum,
Casinensem electum, in Casinensem abbatem
promouit. Fredericus rex auxilio principum
totam Alemannie planitiem optimuit,
solis ipsi Ottoni munitionibus remanentibus.
Hoc anno fames in Apulia exorta est.[Page 46]

Millesimo CCXIII. Innocentius papa
Urbem exiens mense Iunii iuit Uiterbum,
ubi per generales, quas ubique terrarum
dirigit, litteras omnes Christi fideles
ad terre sancte subsidium exhortatur, per
quas etiam excommunicationis innodat uinculo
cursarios et pyratas, qui capiunt et spoliant
transeuntes, sicque subsidium impediunt
terre eiusdem, et qui scienter communicant
cum eisdem in aliquo uenditionis
uel emptionis contractu. Innouat preterea
excommunicationem latam aduersus eos, qui
Sarracenis arma, ferrum, lignamina deferunt
galearum, quique cum pyraticis Sarracenorum
nauibus curam gubernationis
exercunt, precipiens huiusmodi sententiam
per omnes urbes maritimas publicari diebus
dominicis et festiuis.[Page 55]

MCCXIIII. Hoc anno dictus Otto cum
rege Francie bellum commitens, ab ipso
rege deuictus est et fugatus. Innocentius
papa has mittit litteras ad Soldanum:
Innocentius etc. Nobili uiro Sephedino
Soldano Damasci et Babylonie timorem diuini
nominis et amorem. Danihele propheta
testante didicimus, quod est Deus in
celo, qui reuelat misteria, mutat tempora et
transfert regna, ut uniuersi cognoscant,
quod Dominus excelsus in regno hominum
et cui uoluerit dabit illud. Hoc autem euidenter
ostendit, quando Iherusalem et fines
eius tradi permisit in manus fratris tui, non
tam propter eius uirtutem quam propter
offensam populi christiani, Deum ipsum ad
iracundiam prouocantis; qui secundum prophetas
cum irascitur, non obliuiscitur misereri.
Unde illum imitari uolentes qui de se
ipso ait: Discite a me quia mitis sum et
humilis corde, *magnitudinem tuam humiliiter*
obsecramus, quatenus ne propter uiolentam
detentionem prefate terre plus adhuc effundatur
humani sanguinis quam hactenus est

effusus, restitutas eam nobis, usus consilio saniori,
de qua forte detentione plus tibi difficultatis
quam utilitatis accrescit, et dimissis
utrumque captiuis quiescamus a mutuis impugnationum[Page 56]

offensis, ita quod apud te non
sit deterior conditio gentis nostre, quam
aput nos est conditio gentis tue. Latores
presentium ad tuam presentiam destinatos
rogamus benigne recipias, dignum eis responsum
tribuens cum effectu. Datum Laterani
ui Kalendas Maii, Pontificatus nostri
anno XVI.

Item scire uolens ipse papa terras mores
et uires Agarenorum contra quos de
ipsius mandato christianorum exercitus parabatur,
scripsit patriarche Iherosolimitano,
magistris domorum Hospitalis et Templi,
ut super hiis eum per suas redderent litteras
certiore. Qui per quasdam naues Uenetum
inde huc transmeantium, tam detentores
quam terras et mores eorum exposuerunt
ei certissime in hunc modum:
"Saladinus et Sephedinus duo fratres
fuerunt. Mortuo Saladino, qui habuit XI
filios, regnauit Sephedinus, qui occidit
omnes nepotes suos, preter unum qui uocatur
Melchisedech, qui tenet terram
istam cum omnibus ciuitatibus, castris et
uillas et aliis munitionibus, que sunt plus
de ducentis. Sephedinus uero habuit filios
XV, de quibus hereditauit septem.
Silicet Melkekemme, qui primus est et
maior natu omnibus. Hic tenet Alexandriam,
Babyloniam, Cayrum, et totam terram
Egipti in meridie et septentrione;
qui post mortem patris sui Sephedinus de
generali constitutione patris et fratum
debet esse dominus omnium et totius
terre. Secundus filius est nomine Coradinus
qui habet Damascum, sanctam Iherusalem
et totam terram, que fuit christianorum,
preter modicam quam adhuc
tenent christiani, que sunt inter ciuitates
munitiones et castra plus de trecentis.[Page 57]

Tertius filius est nomine Melkafays, id est
grandis, qui tenet terram istam que dicitur
de lamella cum tota alia prouincia,
que sunt inter munitiones uillas et castra
plus de quadringentis. Quartus filius est
nomine Melkemodan, id est magnus dominus,
qui tenet regnum Doasie cum omni
potentatu suo, que sunt plus de quadringentis
inter ciuitates munitiones et castra.
Quintus filius est nomine Melkisalaphat,
qui regnat et tenet terram et regnum de
Sarco, ubi fuit occisus Abel a Caym fratre
suo, in quo regno sunt octingente inter
ciuitates munitiones et castra plana. Sextus
filius est Machometus, qui tenet regnum
de Baldach, ubi est papa Sarracenorum
Caliphius, qui colitur timetur et
adoratur tamquam Romanus pontifex in
lege eorum, qui non potest uideri nisi
bis in mense, quando cum suis uadit ad
Magometh deum Sarracenorum, et inclinato
capite et oratione facta suo more
Sarracenico, antequam templum exeant,
splendide comedunt et bibunt, et sic coronatus
reuertitur in domum suam cum
gente sua. Iste deus Magometh uisitatur
quotidie et adoratur, sicut uisitatur
et adoratur dominus crucifixus a populo
christiano. In ista ciuitate Baldach est

papa Caliphius; ciuitas ista caput est totius
legis Agarenorum. Septimus filius
est nomine Salaphat. Hic non habet specialem
terram, set semper est cum patre
suo Sephedino. Iste portat uexillum coram
patre suo, quando equitat. Cui unusquisque
fratrum singulis annis pro certo
censu dignitatis sue transmittit mille sarracenatos
et duos dextrarios bene paratos.

Sephedinus quando equitat terram et uisitat
filios suos prephatos, incedit uelato capite
de uno examito rubeo. Cui omnes
filii inclinant quater ad terram, et exeunt
ei obuiam per sex milliaria, et osculato
pede, cum ipse sit super equum, recipit
eos ad osculum et ad manum. Qui cum
unoquoque moratur per triduum, semel
in anno, et sic a primo usque ad septimum [Page 58]

filios uisitat memoratos, et quilibet
omni anno pro certo tributo mittit in fisco
patris XX millia sarracenatos; et sic a primo
usque ad septimum dat unicuique filiorum
unum de anulis suis, in quo imago
sua sculptur.

Uolunt isti libenter reddere in manus
domini pape terram sanctam, quam tenent
ad opus christianorum, et ut certi sint
et securi de alia terra a populo christiano,
singulis annis uolunt esse sub certo tributo
patriarche Iherosolimitano, et dabunt
inde cautelam Romane ecclesie de non
impedienda amplius terra sancta, qua dominus
noster Iesus Christus suis pedibus
ambulauit.

Predictus uero Sephedinus de more
predecessorum suorum faciem suam non
ostendit omnibus nisi decies in anno, quando
nuncios recipit Pisanorum, Ianuensium,
Uenetum, ciuitatum, regum uel principum
christianorum, astantibus centum armatis.
Primo die recipit ipsos in prima sala de
Cayro, ubi semper est status eius. Tunc
recipit licteras a nunciis, set non audit
eos; in secunda die audit eos in secunda
sala, astantibus ducentis Turkis suis bene
armatis. In tertio quidem die per turcimannum
suum, uidelicet interpretem, dat
eisdem responsum secundum quod est
modus in causa. Qui post tertium diem
non habent amplius ad illum accessum.

Habet Sephedinus uxores XV in lege
sua, que sunt in uno palatio, insimul dormiunt
comedunt et bibunt. Si aliqua earum
habet ex eo filium, Sephedinus uadit
ad eam quando uult, et dormit cum ea
uidentibus aliis. Illam uero que non habet
ex eo filium, ad se quando uult per
eunuchos suos uocari facit in uesperis, et
detinet eam per noctem et diem, et sic
facit de singulis. Quando aliqua istarum
moritur, inducit aliam inter alias.

In secretiori camera, ubi ludit et dormit,
nullus habet accessum, nisi unus tantum
senex. In cuius camere ostio semper
existunt armati quinquaginta.